
4 
 

NÁZEV:  Analýza a priori jako součást přípravy učitele na výuku   

AUTOR:  Mgr. Hana Nováková 

KATEDRA:  Katedra matematiky a didaktiky matematiky 

ŠKOLITEL:  Prof. RNDr. Jarmila Novotná, CSc. 

 

Předkládaná dizertační práce je zaměřena na analýzu a priori jako součást přípravy učitele 

na výuku. Teoretickým rámcem je teorie didaktických situací v matematice (TDSM). 

TDSM charakterizuje analýzu a priori jako jeden z možných nástrojů, který má učitel při 

plánování výuky k dispozici. Práce si klade za cíl analyzovat rozdíly mezi tím, co je 

zařazeno do analýzy a priori v TDSM, a skutečností v praxi učitele, vzájemně porovnat 

přípravy zkušených učitelů a studentů učitelství a ukázat význam a využití analýzy a priori 

v učitelské a výzkumné praxi.  

Práce se skládá ze tří částí: teoretické, experimentální a aplikační. V teoretické části jsou 

vysvětleny hlavní pojmy TDSM související s analýzou a priori, dále je zde shrnuta 

problematika přípravy učitele na výuku. Experimentální část je uvedena 

předexperimentem, jehož výsledky umožnily zpřesnit strukturu analýzy a priori pro další 

využití. Během hlavního experimentu se podařilo nejen porovnat vzájemně přípravy 

zkušených učitelů a studentů učitelství, ale také zjistit, v jakých položkách se liší a shodují 

s analýzou a priori. Aplikační část ukazuje konkrétní využití analýzy a priori při rozboru 

vyučovací hodiny a posteriori a přibližuje význam a funkce analýzy a priori ve 

výzkumném projektu. 

 

 

Klíčová slova: analýza a priori, příprava učitele na výuku, teorie didaktických situací, 

Diofantova úloha. 

  


